
UNAM 
VA7VER8lDA.D 1\lAClON.AT., DE .�{O(JUEGUA 

COAll8lÓN ORGANf?:.4.DORA 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
Nº 0647-2018-UNAM 

Moquegua, 03 de Julio de 2018 

VISTOS, el Oficio Nº 313-2018-VIPAC-COfUNAM de 26 de Junio 2018, Informe Nº 380-2018-0PDfUNAM de 
fecha 03 de Julio 2018, Informe Legal Nº 383-2018-UNAM-CO/OAL de 27 de Junio 2018, Acuerdo de Sesión 
Extraordinaria de Comisión Organizadora de fecha 03 de Julio de 2018, y; 

CONSIDERANDO: 
Que, el párrafo cuarto del artículo 18° de la Constitución Política del Estado, concordante con el artículo 8º de la 
Ley Nº 30220, Ley Universitaria, reconoce la autonomía universitaria, en el marco normativo, de gobierno, 
académico, administrativo y económico, que guarda concordancia con el Capítulo IV del Estatuto de la UNAM. 

Qu.e, el Articulo 83º Admisión y promoción en la carrera Docente, de la Ley Nº 30220, Ley Universitaria establece: 
"La. od.misián. a. la. ca.rrera. docente se hace por conc/1.rso público de méritos. Tiene como base [uruianien.tol la. 
calidad. intelectual y acotlémica del conwrsant.e conforme a. lo establecido en el Estauüo de coda unioers idod". 
Asimismo en su numeral 83.1 Para. ser profesor principoi se requiere tiuilo profesional, grado de Doctor el rnismo 
que debe haber sido obtenido con estudios presenciales, y liober sido nombrado cuues como profesor asociada. Por 
excepción, podrán con.cu.rsar sin haber sido docente asociado a esta. coiegoria, profesionales con reconocida. labor 
de ,:nuest.igaáón científica. y trayectoria académica, con más de quince (15) mios de ejercicio profesional. Y su 
numeral 83.2 Para. ser profesor asociado se requiere titulo profesional, grodo de maestro, y haber sido nombrado 
preuiametue como profesor auxiliar. Por excepción podrán concu.rsa.r sin. liaber sido docente auxiliar a. esta. 
cotegoria, profesionales con reconocida. labor de inoestigocián científica. y trayectoria académica, con más de diez 
(10) mios de ejercicio profesional.( ... ) 

Que, con Oficio Nº 313-2018-VIPAC-CO/UNAM de 26 de Junio 2018, la Vicepresidencia Académica solicita al 
despacho de la Presidencia de la Comisión Organizadora, la aprobación mediante acto resolutivo del 
REGLAMENTO PARA EL CONCURSO PÚBLICO DE PLAZAS PARA DOCENTES ORDINARIOS - AÑO 
ACADÉMICO 2018, el mismo que tiene por objeto establecer dentro de los parámetros que otorga la 
Constitución Política del Estado y la Ley Universitaria Nº 30220, las normas referidas al procedimiento del 
Concurso Público de cátedra para provisión de plazas de Docentes Ordinarios de Dedicación Exclusiva en las 
Categorías de Principales y Asociados en la Universidad Nacional de Moquegua. 

Que, con Informe Nº 380-2018-0PDfUNAM de fecha 03 de Julio 2018, el Jefe de la Oficina de Planificación y 
Desarrollo, es de opinión favorable para la aprobación Reglamento para el Concurso Público de Plazas para 
Docentes Ordinarios - Año Académico 2018, de la Universidad Nacional de Moquegua. 

Que, con Informe Legal N' 383-2018-UNAM-CO/OAL de 27 de Junio 2018, el Asesor Legal de la UNAM, es de 
opinión PROCEDENTE, la aprobación del Reglamento para el Concurso Público de Plazas Para ·Docentes 
Ordinarios Principales y Asociados a tiempo completo y dedicación exclusiva- Año Académico 2018 

Que, la Comisión Organizadora de la Universidad Nacional de Moquegua, en Sesión Extraordinaria de fec ha 03 
de Julio de 2018, por UNANIMIDAD acordó: Aprobar el REGLAMENTO PARA EL CONCURSO PÚBLICO 
DE PLAZAS PARA DOCENTES ORDINARIOS - AÑO ACADÉMICO 2018, de la Universidad Nacional de 
Moquegua, el mismo que se consta de Ocho (08) Capítulos, Cuarenta y Siete (47) Artículos y Tres (03) 
Disposiciones Transitorias, contenido en Doce (12) folios. 

Por las consideraciones precedentes y en uso de las atribuciones que le concede la Ley Universitaria N" 30220, el 
Estatuto de la Universidad Nacional de Moquegua y lo acordado en Sesión Extraordinaria de Comisión 
Organizadora de fecha 03 de -Iulio de 2018. 

SE RESUELVE: 
ARTÍCULO PRIMERO.- APROBAR, el REGLAMENTO PARA EL CONCURSO PÚBLICO DE 

PLAZAS PARA DOCENTES ORDINARIOS - AÑO ACADÉMICO 2018, de la Universidad Nacional de 
Moquegua, el mismo que se consta de Ocho (08) Capítulos, Cuarenta y Siete (47) Artículos y Tres (03) 
Disposiciones Transitorias, contenido en Once (11) folios. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ENCARGAR, a la Vicepresidencia Académica adoptar las acciones 
administrativas necesarias para el cumplimiento de la presente resolución. 

R. WASHINGTON ZEBALLOS GÁMEZ l PRESIDENTE 
l'n•.1id,·11c·i11 
\'//'..!C 
vn 
/)..1/JM 
(J'l'J.Y 
.\rd,.t:!) 

ldell 






















